Eserde Mehmed Efendi’den, “Kırım ulemasından
Karakaş Efendi’nin talebeliğini ve yirmi seneden fazla adı geçen medresenin müderrisliğini yapmış,
zeki ve faziletli biri” olarak bahsedilmiştir.7 Mehmed Efendi, ömrünü çeşitli karyelerde halkı irşâd
etmekle geçirirken Abdurrahmân Efendi’nin “Rahmetullahialeyh” şeklinde düşürdüğü tarihe göre
1156/1743’te Hurrem Köyü’nde vefat etmiş ve Hurrem Camii’nin kıble tarafına defnedilmiştir.8
Müellifin babası ve babasının hocası Karakaş Efendi hakkında yaptığımız araştırmalara rağmen
tespit ettiklerimiz dışında farklı bir bilgiye şimdilik ulaşılmamıştır.

Eser üzerine yapılan bir çalışmada Târîh’in en eski nüshasının İstanbul Üniversitesi Nadir
Eserler Kütüphanesi’ndeki nüsha olduğu tespit edilmiştir. Yine bu araştırmada eserin 22 günde
hazırlandığı belirlenmiştir.44 Eserdeki muamma usulüyle düşürülmüş tarihe göre eserin istinsahı
22 Cemaziyelevvel 1166 / 27 Mart 1753 tarihinde tamamlanmıştır.45

Târîhin Akmescid nüshası 1170/1756-1757, Bahçesaray nüshası Rûmî 1319/1903, Mısır
nüshası 1169/1755-1756, İstanbul Araştırmaları Enstitüsü nüshası 1167/1754, St. Petersburg
nüshası ise 1170/1756-1757 ’de istinsah edilmiştir.

2.4. Eserin Nüshaları ve Fizikî Özellikleri

Eserin şu ana kadar tesbit edilebilmiş iki farklı telifinin toplamda sekiz nüshası vardır. Bunlardan
ikisi kayıptır.

nüshasındaki Arapça izahati inceleyen Samoyloviç, eserin 1170/1756-1757’de istinsah edildiğini
tesbit etmiştir. Samoyloviç bu nüsha üzerinde yaptığı çalışmalar neticesinde eserin müellifinin
ismininin “Hurremî Çelebi Akay Efendi” olduğunu belirleyen ilk kişi olmuştur.

Bu nüsha Akmescit’teki
Türkiye Konsolosluğu’nda 1901 yılında görev yapan Ahmed Nûreddîn tarafından istinsah
edilmiştir. Müstensih, eserin adını “Târih-i Hânân-ı Kırım” olarak belirtmiştir.

Bu nüsha Çelebi Akay Tarihi’ni ihtiva etmekle birlikte başka tarihlerden de istifade edilerek
hazırlanmış, Kırım tarihini 1106/1694 senesi olaylarına kadar anlatan bir nüshadır.54 Rûmî
1319, milâdî 1903’te istinsah edilen55 eser 17.9 x 14.1 cm ebadında olup siyah mürekkeple ve
rika ile yazılı; son iki yaprağı boş olmak üzere, toplamda 101 yapraktır. Her bir yaprakta 16
satır vardır.56 Ayrıca müstensih “sâhib-i eser” kısmına kendisinden bahseden bir not eklese de
bu kısmın karşısına bilinmeyen biri tarafından sonradan mavi mürekkepli kalemle “Hurremî
Çelebi” yazılmıştır.

Bu nüshanın besmelesinde St. Petersburg, Ukrayna ve Mısır nüshalarından farklı olarak sadece
“Bismillahirrahmanirrahim” yazılı olup adı geçen diğer nüshalarda besmelenin akabinde bulunan
“ve bîhî nesta‘in” veya “ve bîhî sikatî” ifadeleri yazılı değildir.58 Bu nüshanın bir diğer ayırt edici
özelliği ise nüshanın 1106/1695 senesi olaylarıyla son bulmasıdır.59 Bu nüshanın eserin kaçıncı
telifine ait olduğu, nüshayı inceleme imkânı bulamadığımız için tarafımızca tespit edilememiştir.

veyahut Kırım Devlet Arşivleri’nde tutuluyor olabileceğini ancak bu bilginin kesin olmadığını belirtmiştir (bk.
“Peterburgskogo i Kiyevskogo”, s.

2.4.4. St. Petersburg Nüshası

Eserin Leningrad SSCB İlimler Akademisi’nde60 de bir nüshası vardır. 1170/1756-1757
tarihli61 bu nüsha 15.7x20,5 cm ebadında olup, her bir yaprakta 23 satır olmak üzere toplam 126
yapraktır. Nestalik ve nesih hat ile yazılmıştır.62 Bu nüshanın karakteristik özelliği olarak ilk 25
varakta “açup, aldayup, bilüp, çeküp” vb. Türkçe kelimelerin son harflerinde b (ب) harfi yerine
p (پ) harfi tercih edilmiştir.63 Seyityahya’nın tesbitlerine göre aralarındaki dil ve üslup uyumu
Halim Giray’ın Gülbün-i Hânân’ı kaleme alırken eserin bu nüshasından yararlandığını gösterir.64

2.4.5. Kırım Nüshası

Eserin Kırım’da, Milli Kültür İlmi Araştırma Enstitüsü heyetinin Akşeyh mıntıkasındaki
Bakkal Köyü’nde bulduğu bir nüshası daha vardır ancak bu nüsha II. Dünya Savaşı yıllarında
kaybolmuştur.65 Bu nedenle bu nüsha hakkında teferruatlı bilgiye sahip değiliz.

2.4.6. Mısır Nüshası

Eserin bir diğer önemli nüshası, ikinci telifin istinsahı olan 1169/1755-1756 tarihli Mısır
nüshasıdır.66 Müellif isminin üstünün çizilmiş olması, bu nüshanın müstensih nüshası olduğunu
doğrular niteliktedir ve bu durum ilgili tarihin de istinsah tarihi olduğunu gösterir.67

Mısır Milli Kütüphanesi’nde68 Târihü’l-Kırım adıyla kayıtlı olan bu nüsha nestalik ve nesih
yazıyla yazılmış olup 12x18,5 ebadındadır.

43a’nın sonunda da yuvarlak içine alınmış şekilde iki satır
halinde “3, 2, 1” ve “4, 3, 2” yazılıdır. 49a’da ise bir çizim vardır.

Eserde yeni bir bahsin başlangıcını ifade eden matlablar olduğu gibi metnin takibini
kolaylaştırması için reddadeler de mevcuttur. 58b ve 60b’deki reddadeler silik olup, 71b’de ise hiç
reddade yoktur.

77 Kayıttaki 1332/1914 senesi adı geçen Mehmed Sâ‘id’in, Küçük Mehmed Sâ‘id Pâşâ olduğunu göstermektedir (Sâ‘id
Pâşâ hakkında ayrıntılı bilgi için bk. İbnülemin Mahmut Kemâl İnal, Son Sadrazamlar, II-III, 3. bsk., Dergah
Yayınları, İstanbul 1982, s.

Fatma Meliha Şen, “Nidâî ve Kırım Tarihi Hakkında Yeni Bir Eseri: Nusret-i Gazâ-yı Sâhib
Gerây Hân, Hikâyet-i Boğdan”, Türkiyat Mecmuası, XXIII/2 (İstanbul 2013), s. 148-164.

132 Eser hakkında bilgi için bk. Casim Avcı, “Takvîmü’l-Büldân”, TDVİA, XXXIX, s. 492-493.
133 Kırım’ın Karasu şehrinin kadılarından Karakurtlu Abdülvelî Efendi’nin eseridir (bk. Söylemez, age., s. XXXII). Hicri

1100-1120 (1689-1708) yılları arasındaki olayları ihtiva eder (bk. İnalcık, age., s. 564).
134 Söylemez’e göre XVI. yüzyılın ikinci yarısı ile XVII. yüzyıla ait olup günümüze ulaşamayan bu eserin adı Takvim’dir.

Müellifinin adı ise Hayrîzâde’dir (bk. Söylemez, age., s. XXXI).